

RADA MIEJSKA W CZELADZI
DU-RM.0005.4.2020
Wpl. 25. LUT. 2020
L.dz
Podpis

URZĄD MIASTA CZELADZI

Czeladź, dn. 26.01.2020r.

Wnosząca petycję:

Paula

ul. D

41-2

24. 02. 2020

3293

DU-RM

+ BS + MBP

DU-RM
14

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Czeladzi
Jolanta Moćko
UM Czeladź
ul. Katowicka 45, 41-250 Czeladź

Petycja przeciwko likwidacji filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czeladzi

Celem petycji jest zatrzymanie procesu likwidacji filii nr 4 MBP w Czeladzi i skłonienie radnych Rady Miejskiej w Czeladzi do podjęcia uchwały przeciwko likwidacji filii nr 4 MBP w Czeladzi

W dniu 27.11.2019r Rada Miejska w Czeladzi podjęła uchwałę o likwidacji filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czeladzi położonej przy ul. Niepodległości 1A (pawilon handlowy Eden). Argumenty wskazane w uzasadnieniu uchwały są nietrafione i skupiają się jedynie na przytoczeniu w sposób ogólnikowy i wymijający kosztów, które w rzeczywistości są bardzo niskie, o czym później. W uzasadnieniu uchwały nie znajdziemy niczego co odnosi się do ilości czytelników, grup wiekowych, liczby wypożyczonych książek, liczby przeczytanych gazet w czytelni, ilości wydarzeń kulturalnych czy akcji „Cała Polska czyta dzieciom”.

W 2019 r. czynnych czytelników filii nr 4 było 650 osób. Największą grupę czytelników stanowią dzieci 6-12 lat – 141 osób oraz osoby powyżej 60 lat – 171 osób.

Grupy wiekowe czytelników przedstawiają się w następujący sposób:

do 5 lat – 47
6-12 lat – 141
13-15 lat – 40
16-19 lat – 30
20-24 lat – 27
25-44 lat – 115
45-60 lat – 79
powyżej 60 lat - 171

W minionym roku wypożyczono 16.945 książek, a także około 1.000 gazet w ramach czytelni, odbyło się 16 spotkań literacko- plastycznych, wystawa oraz wernisaż „Idzie jesień przez park” – obrazy malowane podczas VIII Czeladzkich Plenerów Osób Niepełnosprawnych – 72 osoby, spotkanie z gościem (radna Rady Miejskiej w Czeladzi) w ramach cyklu „Przyjdź przeczytam Ci bajeczkę” – 121

dzieci oraz 20 spotkań w ramach akcji „Cała Polska czyta dzieciom” w pobliskim przedszkolu, po których odbyły się wystawy prac dzieci na terenie filii nr 4.

Powyższych informacji w uzasadnieniu uchwały zabrakło. Podniesiono argument wysokich kosztów oraz konieczności remontu.

Prawdą jest, że pomieszczenie, w którym zlokalizowana jest filia nr 4 wynajmowane jest od Spółdzielni Mieszkaniowej w Czeladzi. Nie jest jednak prawdą wysoki koszt, gdyż czynsz najmu za 266 m² to ok. 2.800zł, co dopiero zostało upublicznione przeze mnie, gdyż kwota ta jest tak śmiesznie niska, że nie dziwi, iż nie pojawiła się w uzasadnieniu uchwały o likwidacji. Dopiero później dyrektor MBP wskazała, że roczny koszt funkcjonowania biblioteki bez kosztów płacowych i wyposażenia to 41.000zł. Jest to kwota bardzo niska, biorąc pod uwagę fakt, że Urząd Miasta Czeladź regularnie w ramach np. Dni Czeladzi zaprasza czołowe polskie zespoły, które za 2 godziny koncertowania inkasują kwoty powyżej 30.000zł. **Całkowity, roczny koszt funkcjonowania filii nr 4 zawiera się w dwóch, maksymalnie trzech koncertach czołowych polskich artystów. Czy jest to drogo, czy niedrogo? Coś jest z funkcjonowaniem kultury w Czeladzi nie tak, skoro można jednorazowo zapłacić zespołom Kult, Feel czy Lady Pank kwoty powyżej 30.000zł i jednocześnie można „poskąpić” podobną kwotę na roczne funkcjonowanie biblioteki.**

Co do kosztów remontu – jak wskazano w uchwale, stan techniczny pomieszczeń jest niedostateczny. Nie jest to jednak absolutnie wina spółdzielni (a często taka retoryka jest stosowana), a najemcy – czyli Miasta Czeladź. **To na najemcy spoczywa obowiązek remontu. Miasto Czeladź niedostatecznie dbało przez te wszystkie lata o wynajmowany obiekt, stąd też i zły stan techniczny.** W uzasadnieniu uchwały pojawiają się ogólniki typu: „wysoki koszt wykonania usługi remontu” – bez wskazania choćby przykładowych kwot. Faktem jest, że nie jest potrzebny od razu całkowity remont pomieszczenia, na początek wystarczy wymiana oświetlenia.

Inicjatorką uchwały jest dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej Bożena Podgórska, która 13.02.2020r. wydała oświadczenie, gdzie wskazuje według Niej słuszne przyczyny likwidacji filii nr 4. Poza argumentami kosztowymi wskazuje na zły stan techniczny obiektu i statystyki biblioteczne: „Faktycznym powodem uzasadniającym zamiar likwidacji Filii nr 4 jest bardzo zły stan techniczny obiektu, w którym jest ona usytuowana (...). Zakres prac remontowych znacznie wykracza poza bieżące utrzymanie obiektu i dlatego remont nie może być finansowany z budżetu Miasta. Ponadto cały budynek, w którym usytuowana jest Filia jest w złej kondycji technicznej”- **nasuwa się od razu pytanie - skoro obiekt jest w złym stanie technicznym, dlaczego w latach ubiegłych dyrektor nie zabiegała w urzędzie miasta o remont? A gdzie był przez te wszystkie lata urząd miasta? Proces niszczenia obiektu to proces wieloletni. Najemca, czyli urząd miasta winien przeprowadzać na bieżąco remonty i renowacje, nie zaś wykorzystać pomieszczenie do cna i zdać wyeksploatowane do spółdzielni.**

Nieprawdą jest stwierdzenie, że taki remont nie może być wykonany. Jako inicjatorka akcji zbierania podpisów pod tą petycją, odbyłam rozmowę z panią prezes spółdzielni, która stwierdziła, że ani radni, ani pracownicy urzędu ani dyrekcja biblioteki nie rozmawiali z Nią na temat remontu. **Prezes spółdzielni jest otwarta na współpracę, a w przypadku wykonania rzetelnego remontu podejmie rozmowę o obniżce czynszu.**

Zapytać należy dlaczego wcześniej dyrektor MBP jako inicjatorka likwidacji filii nr 4 nie wskazała na statystyki czytelnicze – **dlaczego te statystyki nie znalazły się w uzasadnieniu uchwały o likwidacji?** Radni otwarcie mówią, że takich danych nie znali. Dopiero kiedy rozpoczęła się akcja zbierania podpisów pod petycją radni dowiedzieli się o ilości czytelników, liczbie wypożyczonych książek, itd. Dlaczego w swoim oświadczeniu wskazuje na to, że w roku 2019 w stosunku do roku 2018 spadła liczba czytelników filii nr 4, a nie odnosi się np. do roku 2017? **Dlaczego zamiast promować czytelnictwo, odbiera się dużej grupie mieszkańców możliwość wypożyczania książek?** Czy jako dyrektor pani Podgórska nie dostrzega, że spadek czytelnictwa to sytuacja ogólnopolska, dlatego, trzeba robić wszystko aby czytelnictwo promować, a nie likwidować biblioteki?

Przede wszystkim jednak: **w ubiegłym roku filia nr 4 była przygotowywana do komputeryzacji, nie do likwidacji. Skoro wtedy nie przeszkadzał ani Pani dyrektor ani szanownej Radzie Miejskiej zły stan techniczny obiektu, planowany był rozwój, modernizacja i komputeryzacja zbiorów bibliotecznych, to co takiego wydarzyło się na przestrzeni ostatnich kilku miesięcy, że postanowiono zlikwidować filię nr 4? Bardzo proszę przewodniczącą Rady Miejskiej o poważne potraktowanie tejże petycji, gdyż podobne pytania zadają sobie 643 mieszkańców Czeladzi, w znakomitej większości czytelników filii nr 4, których podpisy pod petycją załączam.**

Obiekt, w którym mieści się filia nr 4 jest obiektem przystosowanym do pełnienia funkcji bibliotecznej i jedynym punktem kulturalnym na osiedlu Piłsudskiego.

W uzasadnieniu uchwały wskazuje się, że „w bliskiej odległości znajduje się biblioteka centralna, w związku z czym czytelnicy w dalszym ciągu będą mieć zapewniony dostęp do usług bibliotecznych”. Nie jest to prawdą. Ten wielki protest społeczny wynika właśnie z tego, że dla niemal wszystkich czytelników filii nr 4 odległość pomiędzy osiedlem Piłsudskiego – ulicami Niepodległości, Składkowskiego, a także Legionów, Przełajską, Staszica, Bytomską – a lokalizacją biblioteki centralnej – jest nie do pokonania. **Starsze osoby nie są w stanie przebyć tej odległości pieszo, a dla rodziców z małymi dziećmi jest to cała wyprawa.** Przy bibliotece centralnej zlokalizowanych jest 5-6 miejsc parkingowych, które notorycznie są zajęte. **Z kolei filia nr 4 mieści się w pawilonie handlowym, gdzie nie brakuje miejsc parkingowych i gdzie jest podjazd dla wózków dziecięcych (brak tegoż w bibliotece centralnej).** Wiele do życzenia pozostawia także komunikacja miejska z osiedla Niepodległości do biblioteki centralnej. Lokalizacja filii nr 4 w pawilonie handlowym jest najdogodniejszą dla czytelników mieszkających na osiedlu i w pobliżu - **nie da się więc problemu likwidacji rozwiązać proponując w zamian bibliotekę centralną czy też mającą powstać bibliotekę w budynku po kopalni Saturn.**

Wobec powyższego wskazać należy, że **likwidacja filii nr 4 spowoduje realny spadek czytelnictwa**, gdyż kilkuset mieszkańców zostanie pozbawionych możliwości korzystania z usług bibliotecznych. Wnoszę zatem o to aby nie likwidować filii nr 4 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czeladzi. Załączam 643 podpisy mieszkańców Czeladzi i czytelników zamieszczone na 45 kartkach formatu a4. Odpowiedź o sposobie załatwienia petycji proszę skierować na mój adres e-mail:

Paula Samiła tworadzkar@emil.com.

Z wyrazami szacunku

